en ce temps-là, le précepteur de la susdite maison de 
l’Hôpital commença par prendre l’avis du procurateur des 
malades, du châtelain de Gibelin, du châtelain de belmont, 
ainsi que d’une grande partie des frères. ensuite, accom-
pagné de nombreux frères, il alla trouver le patriarche, qui 
était entouré notamment des seigneurs évêques de bethléem 
et de lydda, ainsi que de l’abbé de la Vallée de josaphat, 
et leur exposa l’abandon dans lequel se trouvait la maison 
de l’Hôpital, en les priant et en les suppliant instamment 
de délibérer ensemble et de prendre, grâce à la bonté et à 
la miséricorde de dieu, toutes mesures permettant d’éviter 
l’anéantissement de la maison [de l’Hôpital] […] 

4 Il s’agit du magistère, ou si l’on préfère, de l’office de maître de 
l’Hôpital.

« Reverendo patri et domino Alexandro, Dei gratia sancte 
Romane ecclesie summo pontifici, universus fratrum 
Hospitalis Jerusalem conventus, obedientiam cum debita 
reverentia. De dissensione que nuper in domo Hospitalis 
orta est de magistro G[isberto], qui officium sibi a 
sanctitate vestra commissum dimiserat […] poterimus, 
rei seriem dignationi vestre sategamus reserare. Primo 
cum in cor jam dicti magistri ascendisset quod magisterio 
renunciaret, dominum regem sollicitus adiit, proponens ei 
quod in animo suo conceperat et devoverat, ut solitariam 
vitam duceret ; et exinde […] regem expostulavit, qui 
curiose eum monuit et exortatus est ut ab hoc proposito 
recederet, exponens ei desolationem terre imminentem 
quia inimici Crucis Christi undique instabant […] At 
ille nullatenus […] monitis acquiescens, absque licentia 
regia ad domum suam Jerusalem progressus est.

Deinde cum verbum istum in auribus preceptoris 
et aliorum fratrum Hospitalis primum sonuit, quod 
magister videlicet magisterium dimittere et solitariam 
vitam ducere elegisset, idem preceptor et procurator 
infirmorum, una cum […] multis aliis fratribus, […] 
literas marescalci et conventus Hospitalis ejusdem 
tenoris super id deportantes, in itinere ei obviaverunt 
auctoritate Dei et apostolice majistatis ; et ex parte 
tocius conventus Hospitalis sibi prohibentes […] ultra 
paternitate vestra et capitulo inconsulto procederet ; que 
ipse transgressus, contra Romane sedis appellationem 
et eorum prohibitum, quandam caveam religionis causa 
intravit, et in ipsa cavea super altare cinctorium, bullam 
et loculum cum magisterio deponens, fratres ab omni 
obedientia […] et sacramento absolvit. 

Postmodum tunc temporis preceptor prefate domus 
Hospitalis, habito consilio procuratoris infirmorum et 
castellani Gibilini, nec non et castellani Bellimontis, 
et magne partis fratrum, dominum patriarcham 
cum plerisque fratribus, dominos eciam episcopos 
Bethleemitam et Liddensem, [abbatem] Vallis Josaphat 
adiit, destitutionem domus Hospitalis eis proponens, 
orans pariter et attentius obsecrans quatenus, gratia 
Dei pietatis atque misericordie, destitutioni domus 
providerent et consulerent […]
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Cumque plurima exhortationis verba sepe dicto magistro 
pretendissent ut in domum et magisterium, a sanctitate 
vestra sibi commissum, rediret, demum eo nequaquam 
acquiescente […] patriarcha, consilio pariter et 
consensu prelatorum dominorum Bethleemite videlicet 
episcopi et Liddensis, et preceptoris domus Hospitalis, 
et procuratoris infirmorum, et castellani Gibelini, et 
castellani Bellimontis, et reliquorum fratrum xxx aut 
plurium, ex parte vestra et sub excommunicationis 
vinculo ei indixit ut ad magisterium [rediret5] […] quod 
a vestra largitione susceperat ministerium se nullo modo 
absque vestre auctoritatis nutu deponere posse. […]

Subsequenti vero die dominus patriarcha, a preceptore 
et plerisque fratribus plurimum requisitus, pacis 
confirmande et corroborande intuitu, ad domum 
Hospitalis una cum pretax[atis] […] Bethleemensi 
et Liddense et ceteris profectus est, et eorum consilio 
simul et assensu magisterium et perceptionem domus 
auctoritate apostolica ei [= magistro Gisberto] obtulit. 
Qui a preceptore et procuratore infirmorum et quibusdam 
fratribus cinctorio, bulla et loculo reinvestitus6, prefatis 
dominis presentibus ea suscepit. Quo facto […] dominus 
secessit ; et […] fratres in capitulo suo convenerunt quod 
dominus patriarcha […] ex parte vestra et sub pena 
sententie sepedicto magistro interdixit ne ausu temerario 
magisterium absque vestre sanctitatis [consensu deponere] 
presumeret […] fratribus nihilominus et conventui simili 
modo prohibuit ne memorato magistro contraire. […] 

M[agistro vero in caveam suam regresso], postmodum in 
capitulum sunt requesti ( ?) fratres unanimiter eum exhor-
tati sunt quatinus magisterium bono animo retineret, ea ta-
men conventione quod implerisque actus suos corrigeret, 
videlicet ne in confiniis Turcorum castella et munitiones 
susciperet, ne in superfluis et supervacuis expensis domum 
gravaret, ne fratribus et capitulo [inscio] magnum nego-
cium tractaret. Ad que ipse respondens se talis esse volun-
tatis, asserebat quod nullo modo se cohibere posset quin 
pecuniam expenderet quamdiu eam pre manibus haberet ; 
verumptamen veraciter affirmabat quod de rebus Hospita-
lis numquam profusiores expensas fecerat quam si proprie 
sue essent, magisterium […] dominium humanum remisit, 
et ab omni obedientia et sacramentis omnibus quibus ei 
fratres, tam citra quam ultra mare, prorsus absolvit. 

5 pour la bonne compréhension de ce texte, j’ai comblé une lacune 
en ajoutant ce verbe qui y figurait probablement. On retrouve, du 
reste, un peu plus haut, « ut in domum et magisterium […] rediret ».
6 j’utilise dans ma traduction, le verbe « réinvestir » qui, apparem-
ment, n’est repris dans aucun dictionnaire de la langue française où 
il semble pourtant avoir sa place, puisqu’il provient du latin médié-
val « reinvestire », c’est-à-dire : revêtir quelqu’un de nouveau, avec 
toute la solennité requise, d’un pouvoir.

comme [Gilbert] ne réservait aucune suite aux 
nombreuses paroles d’exhortation qui cherchaient à le 
faire retourner à la maison [de l’Hôpital] et à reprendre le 
magistère qui lui avait été confié par Votre Sainteté, […] 
le patriarche agissant sur le conseil et avec l’accord des 
seigneurs prélats de bethléem et de lydda, du précepteur 
de la maison de l’Hôpital et du procurateur des malades, 
du châtelain de Gibelin et du châtelain de belmont, ainsi 
que de trente autres frères ou plus, lui enjoignit de Votre 
part, sous peine d’excommunication, de [reprendre7 ] le 
magistère […] puisqu’il avait reçu ce ministère grâce à 
Votre libéralité et qu’il ne pouvait, d’aucune manière, y 
renoncer sans Votre consentement.